
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 21.11.2018. 

C(2018) 8022 final 

 

KOMISIJAS ATZINUMS 

(21.11.2018) 

par Latvijas budžeta plāna projektu 

{SWD(2018) 522 final}  



 

LV 1  LV 

KOMISIJAS ATZINUMS 

(21.11.2018) 

par Latvijas budžeta plāna projektu 

VISPĀRĪGI APSVĒRUMI  

1. Regulā (ES) Nr. 473/2013 ir izklāstīti noteikumi, lai pastiprināti uzraudzītu budžeta 

politiku eurozonā un nodrošinātu to, ka valstu budžeti atbilst ekonomikas politikas 

norādēm, kas sniegtas saistībā ar Stabilitātes un izaugsmes paktu (SIP) un Eiropas 

ekonomikas politikas koordinēšanas pusgadu. 

2. Saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 473/2013 6. pantu dalībvalstīm ir katru gadu līdz 

15. oktobrim Komisijai un Eurogrupai jāiesniedz budžeta plāna projekts, kurā sniegta 

informācija par vispārējās valdības un tās apakšsektoru budžeta situācijas 

galvenajiem aspektiem nākamajā gadā.  

APSVĒRUMI ATTIECĪBĀ UZ LATVIJU 

3. Pamatojoties uz 2019. gada budžeta plāna projektu, ko Latvija iesniedza 2018. gada 

15. oktobrī, Komisija saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 473/2013 7. pantu ir pieņēmusi 

šādu atzinumu. Budžeta plāna projektu iesniedza aizejošā valdība, pamatojoties uz 

nemainīgas politikas pieņēmumu. 

4. Uz Latviju attiecas SIP preventīvā daļa. Padome 2018. gada 13. jūlijā ieteica Latvijai 

sasniegt vidējā termiņa budžeta mērķi — strukturālo deficītu 1 % apmērā no IKP 

2019. gadā, ņemot vērā pielaides saistībā ar strukturālo reformu īstenošanu, attiecībā 

uz kurām ir piešķirta pagaidu novirze
1
.  

5. Saskaņā ar Komisijas 2018. gada rudens prognozi sagaidāms, ka Latvijas ekonomika 

pieaugs par 4,1 % 2018. gadā un 3,2 % 2019. gadā, atspoguļojot paredzamo 

ieguldījumu palēnināšanos līdz viencipara pieauguma tempam. Budžeta plāna 

projektā tiek pieņemts, ka IKP attīstība būs līdzīga, kas šķiet ticami. 

Makroekonomikas prognozi ir apstiprinājusi Latvijas neatkarīgā fiskālā iestāde. Lai 

nodrošinātu atbilstību Regulas (ES) Nr. 473/2013 prasībai, valsts parlamentam 

nosūtāmajam budžeta likuma projektam būtu jāpamatojas uz neatkarīgi apstiprinātu 

makroekonomisko prognozi. 

6. Budžeta plāna projektā nominālais budžeta deficīts tiek lēsts 0,8 % apmērā no IKP 

2018. gadā un 0,7 % apmērā no IKP 2019. gadā. Budžeta nemainīgas politikas 

aplēsēs 2019. gadam pašlaik tiek pieņemts zemāks valdības ieņēmumu un izdevumu 

pieaugums, gaidot turpmākus politikas pasākumus, kas jāpieņem jaunajai valdībai. 

Saskaņā ar nemainīgas politikas pieņēmumu Komisijas 2018. gada rudens prognoze 

par valsts budžeta deficītu 2018. gadam ir 0,8 % no IKP un 1,0 % no IKP 

2019. gadā. Komisijas prognozē tiek pieņemts, ka ieņēmumu un izdevumu 

pieaugums 2018.-2019. gadā būs vienmērīgāks, un tiek izmantots pieņēmums par 

pieauguma tendenci gadījumos, ja politika vēl nav noteikta. 

                                                 
1
 Padomes Ieteikums (2018. gada 13. jūlijs) par Latvijas 2018. gada valsts reformu programmu un ar ko 

sniedz Padomes atzinumu par Latvijas 2018. gada stabilitātes programmu (OV C 320, 10.9.2018., 

60. lpp.). 



 

LV 2  LV 

7. Nodokļu īpatsvars darbaspēka izmaksās zemu atalgotiem darba ņēmējiem joprojām ir 

salīdzinoši augsts pat pēc reformas pasākumiem, kas īstenoti kopš 2018. gada. 

Nemainīgas politikas scenārijam paredzētajā budžeta plāna projektā nav ietverti 

nekādi jauni pasākumi, reaģējot uz Padomes 2018. gada 13. jūlija ieteikumu 

samazināt nodokļus zemu atalgotiem darba ņēmējiem, novirzot nodokļus uz citiem 

avotiem, jo īpaši uz kapitālu un īpašumu, un uzlabojot nodokļu saistību izpildi. 

8. Lai Latvija 2018. un 2019. gadā varētu izpildīt preventīvās daļas prasības, tai būtu 

jāsasniedz savs vidēja termiņa budžeta mērķis, ņemot vērā pielaides saistībā ar 

sistēmiskās pensiju reformas un strukturālo reformu īstenošanu. Saskaņā ar budžeta 

plāna projektā un Komisijas 2018. gada rudens prognozē sniegto informāciju gan 

2018. gadā, gan 2019. gadā (pārrēķinātās) strukturālās bilances paredzamais attālums 

līdz vidēja termiņa budžeta mērķim tikai nedaudz pārsniedz to, kas ir atļauts, 

apsverot pagaidu novirzi, kas piešķirta saistībā ar strukturālo reformu īstenošanu. 

Tādējādi pašreizējais novērtējums liecina par nelielas novirzes risku 2018. un 

2019. gadā. 

Tajā pašā laikā Latvijai ir noteikta prasība, lai valdības neto primāro izdevumu 

nominālais izaugsmes temps nepārsniegtu 6,0 % 2018. gadā un 4,6 % 2019. gadā, 

kas atbilst strukturālās bilances maksimālajam samazinājumam par 0,3 % 2018. gadā 

un korekcijai 0,3 % apmērā no IKP 2019. gadā. Pamatojoties uz Komisijas 

2018. gada rudens prognozi, izdevumu kritērijs pašlaik norādītu uz risku, ka 2018. un 

2019. gadā būs ievērojama novirze no minētajām prasībām. Ja strukturālā bilance 

vairs nav paredzama tuvu vidēja termiņa budžeta mērķim, ņemot vērā pielaidi 

saistībā ar strukturālo reformu īstenošanu turpmākos novērtējumos 2018. vai 

2019. gadā, vispārējā atbilstības novērtējumā būs jāņem vērā iespējamā novirze no 

minētās prasības. 

9. Kopumā, atzīstot, ka pašreizējās prognozes ir nemainīgas, Komisija uzskata, ka 

Latvijas budžeta plāna projekts kopumā atbilst Stabilitātes un izaugsmes pakta 

noteikumiem. Tomēr šis novērtējums ir atkarīgs no pašreizējās prognozes, ka Latvija 

būs tuvu savam vidēja termiņa budžeta mērķim, ņemot vērā pielaidi saistībā ar 

strukturālo reformu īstenošanu. Ja turpmākajos novērtējumos šāda prognoze 

neapstiprinās, vispārējā novērtējumā par atbilstību būs jāņem vērā novirzes apmērs 

no Padomes noteiktās prasības. Komisija aicina iestādes būt gatavām valsts budžeta 

procedūras ietvaros veikt vajadzīgos pasākumus, lai nodrošinātu, ka 2019. gada 

budžets atbilst SIP. 

Tāpat arī Komisija uzskata, ka Latvija ir panākusi ierobežotu progresu, īstenojot 

Eiropas pusgada kontekstā sniegtajā Padomes 2018. gada 13. jūlija ieteikumā 

ietverto fiskālo ieteikumu strukturālo daļu, un tādēļ aicina iestādes paātrināt darbu. 

Visaptverošs apraksts par progresu, kas panākts konkrētai valstij adresēto ieteikumu 

īstenošanā, tiks sagatavots 2019. gada ziņojumos par valstīm un tiks izvērtēts saistībā 

ar konkrētām valstīm adresētajiem ieteikumiem, kurus Komisija ierosinās 2019. gada 

maijā. 



 

LV 3  LV 

Tiklīdz jauna valdība uzsāk darbību, un parasti vismaz vienu mēnesi pirms valsts 

parlamentā paredzēts pieņemt budžeta projekta likumu, iestādes tiek aicinātas 

Komisijai un Eurogrupai iesniegt atjauninātu budžeta plāna projektu.  

Briselē, 21.11.2018 

 Komisijas vārdā — 

 Pierre MOSCOVICI 

 Komisijas loceklis 

 

 


